
NORAKSTS 

 
 

MĀRUPES NOVADA PAŠVALDĪBAS DOME 
 

Daugavas iela 29, Mārupe, Mārupes novads, LV-2167 
67934695 / marupe@marupe.lv / www.marupe.lv 

 
DOMES ĀRKĀRTAS SĒDES PROTOKOLS Nr.19 

 
2023.gada 2.oktobris 

LĒMUMS Nr. 1 
Par paredzētās darbības “Dīķu ierīkošana un derīgo izrakteņu ieguve nekustamajā 

īpašumā “Lagūnas”, Mārupes pagastā, Mārupes novadā” akceptēšanu 
 
Mārupes novada pašvaldības dome izskatīja SIA “Sabiedrība Mārupe”, 

reģ.Nr.40103045371 (turpmāk tekstā arī – Ierosinātājs), 2023.gada 2.augusta iesniegumu 
(reģistrēts ar Nr.1/2.1-3/3592), iesniegumam pievienoto Vides pārraudzības valsts biroja 
(turpmāk – Birojs) 2023.gada 20.jūlija Atzinumu Nr.5-04/7/2023 par ietekmes uz vidi 
novērtējuma ziņojumu dīķu ierīkošanai un derīgo izrakteņu ieguvei nekustamajā īpašumā 
“Lagūnas”, Mārupes novadā (turpmāk – Atzinums) un piemērotā paredzētās darbības ietekmes 
uz vidi novērtējuma veicēja SIA “Vides eksperti”, reģ.Nr.40003820612 (turpmāk – Izstrādātāja) 
izstrādāto un 2023.gada 18.maijā Birojā iesniegto Ietekmes uz vidi novērtējuma ziņojumu 
“Dīķu ierīkošana un derīgo izrakteņu ieguve nekustamajā īpašumā “Lagūnas”, Mārupes 
novadā” (turpmāk - Ziņojums), un konstatē sekojošo: 

1. Ierosinātāja ir ierosinājusi paredzēto darbību “Dīķu ierīkošana un derīgo izrakteņu 
ieguve nekustamajā īpašumā “Lagūnas” (kadastra Nr.80760140004, zemes vienības 
kadastra apzīmējums Nr.80760140007), Mārupes novadā” (turpmāk – Paredzētā 
darbība).  

2. Paredzētās darbības īstenošanai izvēlēta teritorija nekustamajā īpašumā “Lagūnas”, 
Mārupes pagastā, Mārupes novadā (kadastra Nr.80760140004, kadastra apzīmējums 
80760140007) ar kopplatību 180,5 ha (turpmāk - Darbības vieta, arī Īpašums). Darbības 
vieta atrodas Mārupes novada DA daļā, ārpus blīvi apdzīvotām vietām - pie valsts 
galvenā autoceļa A5 Rīgas apvedceļš (Salaspils - Babīte) (turpmāk – Autoceļš A5). 
Tuvākā apdzīvotā vieta Vētras ciems atrodas apmēram 1 km attālumā no Paredzētās 
darbības vietas ZR virzienā, savukārt Jaunmārupes ciema robeža atrodas apmēram 2 km 
attālumā (attālums noteikts, izmantojot Valsts zemes dienesta Valsts kadastra 
informācijas sistēmā (www.kadastrs.lv) pieejamus mērīšanas rīkus) R virzienā no 
paredzētās darbības vietas. Darbības vietas tiešā tuvumā (⁓ 1 km rādiusā) nav viensētu. 

3. Paredzētā darbība Īpašumā ietver viena vai vairāku dīķu izveidi 40-50 ha kopplatībā. 
Dīķsaimniecība plānota kā ekstensīvs/i zivju ganību dīķis/i ar rekreācijas un 
makšķerēšanas funkcijām. Dīķu ierīkošana paredz ar hidropneimatisko iekārtu izcelt 
(izsūkt) smilts, alerīta – ūdens maisījumu un novadīt to uz atūdeņošanas krautni. Pēc 
dīķa (dīķu) ierīkošanas paredzēts veikt teritorijas planēšanu un apzaļumošanu, kā arī 
pasākumus dīķu izmantošanas infrastruktūras ierīkošanai.  

4. Mārupes novada teritorijas plānojuma 2014. – 2026.gadam Teritorijas izmantošanas un 
apbūves noteikumi un Grafiskā daļa tika apstiprinātas ar Mārupes novada domes 
2013.gada 18.jūnija saistošajiem noteikumiem Nr.11/2013 “Mārupes novada teritorijas 
plānojuma 2014.-2026. gadam Teritorijas izmantošanas un apbūves noteikumi un 



2 
 

Grafiskā daļa” (turpmāk – Teritorijas plānojums), kur atbilstoši grafiskajai daļai 
Paredzētās darbības vieta atrodas Lauksaimniecības teritorijā (funkcionālā zonējuma 
apzīmējums L), kur saskaņā ar Teritorijas plānojuma Teritorijas izmantošanas un 
apbūves noteikumu (turpmāk – TIAN) 433. un 434.punktu kā atļautā izmantošana 
noteikta dīķsaimniecība un kā papildizmantošana atļauta arī tūrisma un atpūtas objektu 
apbūve. Derīgo izrakteņu ieguve kā atsevišķs teritorijas izmantošanas veids nav noteikta 
kā atļautā izmantošana konkrētajā funkcionālajā zonējumā, taču saskaņā ar TIAN 
224.punktu, ja ūdenstilpes izveides gaitā tiek veikta derīgo izrakteņu ieguve, darbi ir 
veicami saskaņā ar valsts likumu (likums “Par zemes dzīlēm”) un normatīvo aktu 
prasībām. Saskaņā ar TIAN 223.punktu ūdenstilpes, ar platību 1000 m2 un vairāk, 
ierīkošanai ir jāizstrādā būvprojekts.  

5. Ietekmes uz vidi novērtējuma (turpmāk - IVN) procedūra sākotnēji tika piemērota 
darbībai dīķa izbūvei Īpašumā ⁓3,18 ha platībā, kur rezultātā tiktu iegūti derīgie 
izrakteņi. Valsts vides dienesta Lielrīgas reģionālās vides pārvalde (turpmāk – Dienests) 
ar 2020.gada 10. septembra lēmumu “Paredzētās darbības ietekmes uz vidi sākotnējais 
izvērtējums Nr.RI20SI0073” piemēroja sākotnējo ietekmes uz vidi izvērtējumu (turpmāk 
– Lēmums Nr.RI20SI0073). 

6. Pēc Lēmuma Nr.RI20SI0073 pieņemšanas Ierosinātāja informēja Biroju, ka ir mainījusi 
savus darbības plānus, un Īpašumā plānotā dīķa/dīķu kopējā platība paredzēta 30 - 50 
ha. Ņemot vērā Ierosinātājas sniegto informāciju, Birojs 2021.gada 8.martā ar lēmumu 
Nr.5-02/6 (turpmāk – Lēmums Nr.5-02/6) noteica ietekmes uz vidi novērtējuma 
procedūras piemērošanu Paredzētajai darbībai, pamatojoties uz likuma “Par ietekmes uz 
vidi novērtējumu” (turpmāk – Likums) 4.panta pirmās daļas 1.punktu. 

7. Pieņemot Lēmumu Nr.5-02/6, Birojs secināja, ka Paredzētā darbība ir derīgo izrakteņu 
ieguve līdz 50 ha lielā platībā, un tās rezultātā paredzēta dīķa/u izveidošana. Dīķu 
ierīkošana bez derīgo izrakteņu ieguves, lielākoties, nav iespējama, un arī otrādi – vietās, 
kur derīgie izrakteņi tiek iegūti zem gruntsūdens līmeņa, ieguve bez dīķa izveidošanās 
nav iespējama, ja vien pēc ieguves pabeigšanas tas netiek daļēji aizbērts ar pievestu 
materiālu (vai nepārtraukti netiek uzturēts mākslīgi pazemināts ūdens līmenis). 
Novērtējot, ka Īpašumā tiks izveidots dīķis (vai vairāki), kam netika precizēta tā 
funkcija, tai skaitā iespējamā saistība ar lauksaimniecību, Birojs konstatēja, ka pamata 
saimnieciskā darbība, turklāt ar būtisku ietekmi uz vidi, kas Īpašumā tiks veikta 
ilgtermiņā, ir derīgo izrakteņu ieguve, kas Teritorijas plānojumā nav noteikta kā viens 
no teritorijā plānotās (atļautās) izmantošanas veidiem. Pieņemot Lēmumu Nr.5-02/6, 
Birojs ņēma vērā Likuma 14.1panta piektajā daļā noteikto, kas pieļauj veikt IVN arī 
tādām paredzētajām darbībām, kas neatbilst teritorijas plānojumam, tai skaitā tādēļ, ka 
plānojums nākotnē varētu tikt mainīts. Vides aizsardzības iestāžu, tai skaitā Biroja, 
uzdevums ir nodrošināt, ka Paredzētā darbība ar iespējamu būtisku ietekmi tiek 
novērtēta un vietējai pašvaldībai tiek sniegta izvērsta informācija par būtiskajiem 
ietekmes aspektiem, iespēju tos samazināt līdz pieļaujamam līmenim un vides 
problēmām, kuras Paredzētās darbības īstenošanas gadījumā sagaidāmas, savukārt 
lēmumu par to, vai Paredzēto darbību akceptēt/neakceptēt, tai skaitā – atzīt to par tādu, 
kas atbilst Teritorijas plānojumam – pieņem Mārupes novada pašvaldība (turpmāk – 
Pašvaldība) (Likuma 21. un 22. pants). 

8. IVN veikts, pamatojoties uz Lēmumu Nr.RI20SI0073 un Lēmumu Nr.5-02/6, saskaņā 
ar normatīvo aktu prasībām un Biroja izsniegto programmu “Programma Nr.5-03/5 
ietekmes uz vidi novērtējumam dīķu ierīkošanai un derīgo izrakteņu ieguvei 
nekustamajā īpašumā “Lagūnas”, Mārupes novadā”. Paredzētās darbības Ziņojuma gala 
versija Birojā iesniegta 2023.gada 18.maijā.  

9. IVN izstrādes laikā nodrošināta sabiedrības informēšana par Paredzēto darbību, tai 
skaitā Sākotnējās ieceres apspriešana un sagatavotā Ziņojuma sabiedriskā apspriešana, 
kā arī par Paredzēto darbību individuāli informēti to nekustamo īpašumu īpašnieki 



3 
 

(valdītāji), kuru nekustamie īpašumi robežojas ar Darbības vietu. Saskaņā ar Covid-19 
infekcijas izplatības pārvaldības likuma 20.pantu un Pārejas noteikumu 3.punktu 
apspriešana tika organizēta neklātienes formā. Paziņojumi par IVN ietvaros 
izstrādātajiem ziņojumiem un sanāksmēm publicēti tīmekļa vietnēs www.marupe.lv, 
www.videseksperti.lv un www.vpvb.gov.lv, kā arī sabiedrība varēja iegūt informāciju 
par Paredzēto darbību un iepazīties ar sagatavotajiem dokumentiem Mārupes novada 
Mazcenas bibliotēkā. Detalizēta informācija par sabiedrības informēšanas pasākumiem,  
publicētajiem paziņojumiem un saņemtajiem priekšlikumiem un iebildumiem pieejama 
Atzinuma 5.sadaļā un Ziņojuma 5.sadaļā un pielikumos. IVN ietvaros kopumā notika: 
9.1. divas sākotnējās sabiedriskās apspriešanas (turpmāk - Sākotnējā apspriešana) no 

2021.gada 29.marta līdz 2021.gada 6.aprīlim un atkārtoti no 2021.gada 20.aprīļa 
līdz 2021.gada 26.aprīlim. Sākotnējās apspriešanas sanāksmju laikā, tās 
dalībnieki interesējās par to, kādam mērķim tiek ierīkoti paredzētie dīķi, kā arī 
Paredzētās darbības vērtēšanu kopskatā ar Eiropas standarta platuma dzelzceļa 
līnijas “Rail Baltica” (turpmāk – Rail Batica) projektu un Autoceļa A5 pārbūves 
projektu, izrādīja interesi par Paredzētās darbības iespējamo ietekmi uz pazemes 
ūdeņu plūsmām, kā arī iespējamām savstarpējām ietekmēm ar Paredzētās 
darbības tuvumā esošo piesārņoto vietu – Mārupes sadzīves atkritumu izgāztuvi. 
Savukārt Pašvaldības pārstāvji norādīja, ka, uzsākot Rail Baltica būvniecību, 
Ierosinātājas iecerētā piekļuve Autoceļam A5 vairs nebūs iespējama, tādejādi 
Ierosinātājai ir jāmeklē citi risinājumi derīgo izrakteņu transportēšanai, un 
jārēķinās ar iespējamām problēmām, kas saistītas ar derīgo izrakteņu 
transportēšanu arī Autoceļa A5 pārbūves projekta ietekmē, kā arī vērsa 
uzmanību, ka jādefinē konkrēts Paredzētās darbības mērķis – zivsaimniecība vai 
derīgo izrakteņu ieguve, lai Pašvaldība var novērtēt tās atbilstību Teritorijas 
plānojumam. Sākotnējo apspriešanu ietvaros rakstiskus priekšlikumus sniedza 
Pašvaldība (Pašvaldības 2021.gada 31.marta vēstule Nr.1/2-2/137 un 2021.gada 
6.maija vēstule Nr.1/2-2/226), un Satiksmes ministrija (2021.gada 7.aprīļa 
vēstule Nr.15-01/1449), no kā konstatējams, ka Ierosinātāja tika informēta par 
Rail Baltica būvniecību un tās trases iespējamo novietojumu īpašuma “Lagūnas” 
teritorijā, kā arī par Autoceļa A5 paplašināšanas ieceri, kas ņemts vērā un vērtēts 
IVN procesa gaitā. 

9.2. Ziņojuma sabiedriskā apspriešana norisinājās no 2022.gada 21.februāra līdz 
2022.gada 25.martam, kuras laikā Birojā tika iesniegti Dienesta, Dabas 
aizsardzības pārvaldes (turpmāk – DAP), Satiksmes ministrijas, Pašvaldības un 
septiņu fizisku personu kolektīva viedoklis un priekšlikumi par Ziņojumu, kas 
nosūtīti arī Ierosinātājai un Izstrādātājai, Ziņojuma un vērtējuma papildināšanai. 
Ziņojuma sabiedriskās apspriešanas materiāli pievienoti Ziņojuma 13.1., 13.2. un 
13.3. pielikumā. 

10. Birojā Ziņojums tika iesniegts 2022.gada 7.septembrī. Papildinātais Ziņojums Birojā 
tika iesniegts 2023.gada 19.aprīlī, bet aktualizētais Ziņojums Birojā tika iesniegts 
2023.gada 18.maijā. Paziņojumi par iesniegtiem Ziņojumiem (kā arī vēlāk tā papildināto 
redakciju iesniegšanu) tika publicēti tīmekļvietnēs www.marupe.lv, 
www.videseksperti.lv un www.vpvb.gov.lv. Ziņojumi bija pieejami Izstrādātājas 
tīmekļvietnē www.videseksperti.lv. Informācija par Ziņojumos veiktajiem labojumiem 
iekļauti tā 21.2. un 22.2.pielikumā. 

11. Atsaucoties uz Biroja lūgumu sniegt viedokli par sākotnēji 2022.gada 7.septembrī 
iesniegto Ziņojumu, Birojs saņēma institūciju viedokļus, ar kuriem tika informēts, ka:  
11.1. VSIA “Latvijas valsts ceļi” neiebilst izstrādātajam Ziņojumam un Paredzētajai 

darbībai, ja tiek ievērotas Ziņojuma 2.6.nodaļā minētās prasības pievienojuma pie 
Autoceļa A5 modificēšanai. 



4 
 

11.2. Valsts aģentūrai “Civilās aviācijas aģentūra” nav papildu priekšlikumu Ziņojuma 
pilnveidošanai. 

11.3. Pašvaldība vērš uzmanību uz vairākiem jautājumiem, attiecībā uz kuriem aicina 
ietvert Atzinumā nosacījumus darbības īstenošanai, tai skaitā:  
11.3.1. atzinumā iekļautajiem nosacījumiem jābūt vērstiem uz konkrētā mērķa 

sasniegšanu (saistīti ar ietekmju vērtējumu un prasībām rekultivācijas 
projektam); 

11.3.2. prasībām piebraukšanas un transportēšanas iespējām (organizējot 
transportēšanu pa pašvaldības autoceļu C-26 A - Medumi (grants segums) 
un tālāk pa Autoceļu A5, jānodrošina satiksmes drošība, atbilstoši VSIA 
“Latvijas valsts ceļi”  norādījumiem pirms rakšanas darbu uzsākšanas; 

11.3.3. neparedzēt piebraukšanu un transportēšanu caur ciemu teritorijām, tai 
skaitā arī laika periodā īstenojot dzelzceļa Rail Baltica un ar to saistītās 
infrastruktūras izbūvi, kā arī Jaunmārupes depo būvdarbu izpildes laikā, 
bet pēc Rail Baltica infrastruktūras izbūves, piekļuvi un transportēšanu 
Īpašumam organizēt pa paralēli Autoceļam A5 jaunizbūvētajiem 
autoceļiem; 

11.3.4. pirms darbu uzsākšanas jāvēršas Pašvaldībā, lai saskaņotu piebraukšanas 
un transportēšanas ceļus, atbilstoši Rail Baltica dzelzceļa un Autoceļa A5 
infrastruktūras izbūves laikā un pēc izbūves; 

11.3.4. paredzēt līdzdalību pašvaldības ceļu atjaunošanā, uzlabošanā un 
uzturēšanā proporcionāli ceļu izmantošanai (nodrošināt informācijas 
sniegšanu Pašvaldībai par kravu apjomiem un iespējamo kravu skaita 
diversifikāciju pa iespējamiem alternatīviem maršrutiem), kas attiecīgi 
ņemts vērā un ietverts Ziņojumā; 

11.3.5. papildus aicina AS “RB Rail” informēt Ierosinātāju par plānotā 
Jaunmārupes depo atrašanās un būvniecības vietu, lai Ierosinātāja 
varētu pielāgot un paredzēt resursus plānoto dīķu pārplānošanai, kā arī 
resursus atradnes aizbēršanai, ja tas būs nepieciešams. 

11.4. VAS “Starptautiskā lidosta “Rīga”” norāda, ka Ziņojumā nav atsauces uz sniegto 
informāciju, ka identificēts potenciāli nepieņemami augsts riska līmenis attiecībā 
uz putnu un dzīvnieku klātbūtni, attiecīgi Lidosta “Rīga” nevar atbalstīt minētā 
projekta īstenošanu drošības apsvērumu dēļ, un aicina Ierosinātāju 
vienojoties par savstarpēju sadarbības līguma noslēgšanu ar mērķi noteikt 
izpildāmas saistības, kurās ietvertas ornitologu rekomendācijas un VAS 
“Starptautiskā lidosta “Rīga”” prasības.  

11.5. Satiksmes ministrija norāda, ka Ziņojumā vērtējama ietekme arī transportēšanas 
maršrutā un tā reprezentatīvajos posmos, ņemot vērā Rail Baltica dzelzceļa 
līnijas un Autoceļa A5 pārbūves projektu iespējamos realizācijas risinājumus, kā 
arī konstatē, ka Ziņojums ir papildināts ar prasību derīgo izrakteņu ieguves 
projektu saskaņot ar Satiksmes ministriju. Satiksmes ministrija lūdz virkni 
prasību iekļaut Atzinumā kā nosacījumus, tai skaitā ņemot vērā Jaunmārupes 
depo iespējamo izvietojumu. Ievērojot prasības Ziņojumā, norādīts, ka dīķu 
ierīkošana tiks uzsākta pēc iespējas attālināti no Rail Baltica trases un plānotā 
Jaunmārupes depo teritorijas. 

11.6. Dienests secina, ka būtisks faktors ir šobrīd neskaidrā situācija ar Autoceļa A5 
pārbūvi un Rail Baltica dzelzceļa līnijas izbūvi, jo šo infrastruktūras objektu 
būvdarbi varētu izmainīt derīgo izrakteņu izvešanas risinājumus no teritorijas, un 
attiecīgi var mainīties transportēšanas maršruts un arī ietekmes uz vidi 
(piemēram, gaisa kvalitāte un trokšņa līmenis atkarībā no derīgo izrakteņu 
izvešanas ceļiem), līdz ar to lūgts paredzēt vairākas iespējamās alternatīvas 
derīgo izrakteņu izvešanai. Dienests arī izsaka viedokli, ka, lai novērstu 



5 
 

neatbilstību starp Īpašumā atļauto izmantošanu un Paredzēto darbību, Darbības 
vietai būtu jāizstrādā lokālplānojums, mainot zonējumu uz tādu, kur Ziņojumā 
vērtētā darbība būtu atļautā teritorijas izmantošana. 

12. 2023.gada 21.jūlijā Pašvaldība saņēma (reģistrēts ar Nr.1/2.1-3/3313) Biroja Atzinumu, 
kurā Birojs secina: 
12.1. Kopumā Ierosinātāja Ziņojumā ir vērtējusi dīķu izbūves alternatīvas, 

transportēšanas alternatīvas, smilts ieguves tehnoloģiju alternatīvas un 
sagaidāmās ietekmes galvenajos ietekmes aspektos - gaisa kvalitātes, trokšņa, 
ietekmes uz hidroloģisko un hidroģeoloģisko režīmu, pazemes ūdeņiem, 
ietekmes uz bioloģisko daudzveidību un ainavu aspektā. Ziņojumā vērtēta arī 
Paredzētās darbības iespējamā ietekme uz gaisa satiksmes drošību un 
Paredzētās darbības akceptēšanas gadījumā nepieciešamie pasākumi drošības 
risku samazināšanai Ierosinātājai risināmi sadarbībā ar VAS “Starptautiskā 
lidosta “Rīga””, kā arī Paredzētās darbības radītās ietekmes vērtētas arī 
kopskatā ar Rail Baltica un Autoceļa A5 pārbūves projektiem, ciktāl bijusi 
pieejama informācija par minētajiem projektiem uz Ziņojuma sagatavošanas 
brīdi, līdz ar to atsevišķos aspektos novērtējums veikts vispārīgi, taču tas 
kopumā neietekmē būtiskāko ietekmju identificēšanu un secinājumus. 

12.2. Dīķu izveidi paredzēts veikt saskaņā ar izstrādātu un akceptētu būvprojektu un 
būvatļauju. Realizējot viena dīķa izbūvi (pirmā alternatīva), tā tiks veikta trīs 
kārtās, realizējot trīs atsevišķu dīķu izveidi (otrā alternatīva), katram dīķim tiks 
saņemta būvatļauja un, izstrādājot būvprojektu, dīķu ierīkošana tiks veikta 15 
gadu laikā. Birojs papildus secina, ka, vērtējot dažādus iespējamo ietekmju 
faktorus un kritērijus, īstenojot kādu no dīķu ierīkošanas veidiem, otrā 
alternatīva ir piemērotāka realizācijai, jo ir ar mazāku ietekmi uz vidi, nekā 
pirmā alternatīva. 

12.3. Nav pamata kopumā aizliegt Ierosinātājas Paredzēto darbību neatkarīgi no 
izvēlētās alternatīvas, taču tā pieļaujama tikai nodrošinot Ziņojumā 
paredzētos vai tiem līdzvērtīgus risinājumus vides kvalitātes nodrošināšanai 
un ietekmes novēršanai un samazināšanai, kā arī ievērojot Biroja noteiktos 
nosacījumus, kas atrunāti Atzinumā, ar kādiem darbība nav pieļaujama un 
kādiem – varētu būt īstenojama, kas noteikti Atzinuma 6.sadaļā.  

13. Atbilstoši Likuma 22.panta 21.daļas regulējumam, konstatējams, ka Biroja Atzinums ir 
kompetentās iestādes viedoklis par Ierosinātājas sagatavoto Ziņojumu, tajā novērtēto 
ietekmi un vērtējuma trūkumiem, savukārt lēmumu par Paredzētās darbības realizācijas 
pieļaujamību pieņem Pašvaldība Likuma 22.panta otrajā daļā, kas nosaka, ka attiecīgā 
valsts institūcija, pašvaldība vai cita likumā noteiktā institūcija, vispusīgi izvērtējusi 
ziņojumu, pašvaldības un sabiedrības viedokli un ievērojot kompetentās institūcijas 
atzinumu par ziņojumu, normatīvajos aktos noteiktajā kārtībā pieņem lēmumu par 
paredzētās darbības akceptēšanu vai neakceptēšanu. Ja tiek pieņemts lēmums par 
Paredzētās darbības pieļaujamību, Paredzēto darbību iespējams īstenot tikai ievērojot 
ārējos normatīvajos aktos noteiktos, Ziņojumā paredzētos un ar šo Atzinumu izvirzītos 
nosacījumus, ar kādiem tā varētu būt īstenojama. 

14. Pašvaldība, iepazinusies ar Atzinumu un Ziņojumu, konstatē, ka būtiskas 
Pašvaldības,  institūciju un sabiedrības prasības un viedokļi ir ņemti vērā Ziņojuma 
izstrādē un Atzinumā ietvertie nosacījumi paredz ierobežojumus, kas piemērojami 
Paredzētās darbības īstenošanai. Neatkārtojot izvirzītos nosacījumus, Pašvaldība 
izceļ prasības un pieņēmumus, kas izmantoti ietekmju novērtējumā un ir būtiskas 
saistībā ar pašvaldības infrastruktūras izmantošanu un ietekmi uz Mārupes novada 
iedzīvotāju dzīves kvalitāti:  

14.1.  Derīgo izrakteņu transportēšana iespējama tikai pa Ziņojumā atrunātiem un 
izvērtētiem transportēšanas maršrutiem. Ziņojumā tiek atrunāts un Atzinumā 



6 
 

konstatēts, ka piebraukšana un transportēšana ir iespējama tik pa pašvaldības 
autoceļa C-26 pievienojumu Autoceļam A5. Pēc Rail Baltica dzelzceļa un ar to 
saistītās infrastruktūras, kā arī Jaunmārupes depo izbūves, piekļuvi nekustamajam 
īpašumam paredzēts nodrošināt pa Rail Baltica projekta ietveros jaunizbūvējamu 
autoceļu, kas tiek trasēts paralēli Rail Baltica dzelzceļa pamattrasei. Pašvaldība 
neizskata iespēju savādāku piebraukšanu pie Īpašuma paredzēt piebraukšanu un 
transportēšanu caur ciemu teritorijām, tai skaitā arī laika periodā, kad tiks īstenota 
Autoceļa A5 pārbūve un Rail Baltica un ar to saistītās infrastruktūras izbūve, kā arī 
Jaunmārupes depo būvdarbu izpildes laikā.  

14.2.  Ziņojumā atrunāts un Atzinumā konstatēts, ka pirms darbu uzsākšanas Ierosinātāja 
Pašvaldībā saskaņo piebraukšanas un transportēšanas ceļus, atbilstoši 
pieļaujamajiem risinājumiem Rail Baltica dzelzceļa līnijas un Autoceļa A5 
infrastruktūras izbūves laikā, pirms izbūves uzsākšanas un pēc izbūves.  

14.3.  Atbilstoši Ziņojumā (2.6. apakšnodaļā) VSIA “Latvijas valsts ceļi” norādītajam, 
lai nodrošinātu satiksmes drošību ir nepieciešams pieslēguma zonā autoceļam C-
26 izbūvēt asfalta segumu vismaz 25 m garumā no Autoceļa A5 brauktuves malas 
un pieslēguma zonā nomalēm nepieciešams paredzēt bruģa segumu, lai 
nodrošinātu, kā stūra noapaļojumu iekšmalā, lai tas netiktu izbraukāts. Paredzēt tik 
labā pagrieziena manevru.  

14.4.  Atbilstoši Ziņojumā (2.6. apakšnodaļā) norādītajam, Izstrādātāja paredzēs 
līdzdalību pašvaldības ceļu atjaunošanā, uzlabošanā un uzturēšanā proporcionāli 
ceļu izmantošanai. 

14.5.  Atbilstoši Ziņojumam un Atzinumā konstatētajam, iegūtā materiāla izvešanas 
intensitāte nedrīkst pārsniegt vidēji smilts izvešanai 16 667 reisus gadā un 66 reisus 
darba dienā, augsnes izvešanai 1033 reisu gadā un 4 reisus dienā. Atbilstoši 
Ziņojumā (2.6. apakšnodaļā) norādītajam, nodrošinās informācijas sniegšanu 
Pašvaldībai par kravu apjomiem un kravu skaitu pa alternatīvajiem maršrutiem.  

14.6.  Jānodrošina Ziņojuma 4.13.nodaļā norādīto vai līdzvērtīgu emisijas mazināšanas 
risinājumu iekļaušana derīgo izrakteņu ieguves projektā un to izpilde. 

14.7.  Atbilstoši Atzinumā norādītajam paredzētā darbība nedrīkst būtiski negatīvi 
ietekmēt piegulošo teritoriju hidroloģisko režīmu. Ja tiek konstatēts ūdens līmeņa 
būtisks pazeminājums individuālajās ūdensapgādes akās/urbumos, ko izraisījusi 
Paredzētā darbība, Ierosinātāja veic attiecīgus pasākumus ietekmju 
novēršanai/kompensēšanai un tai jānodrošina alternatīvi risinājumi dzīvojamo 
māju ūdensapgādei. 

15. Lemjot par Paredzēto darbību savas kompetences ietvaros, Pašvaldības dome ņem vērā 
sekojošo: 

15.1. Teritorijas plānojums spēkā esošajā redakcijā neparedz derīgo izrakteņu ieguvi kā 
atsevišķu atļauto teritorijas izmantošanu veidu Paredzētās darbības teritorijā, bet 
pieļauj ūdenstilpes izveidi (kā atļautā izmantošana noteikta dīķsaimniecība), un ja 
tās izveides gaitā tiek veikta derīgo izrakteņu ieguve, tad to veic saskaņā ar likuma 
“Par zemes dzīlēm” nosacījumiem. Derīgo izrakteņu ieguve pieļaujama tikai tādos 
apjomos, kas tieši nepieciešams dīķa izbūvei saskaņā ar izstrādātu un apstiprinātu 
būvprojektu, kas atbilst Ziņojumā vērtētajai Paredzētajai darbībai un risinājumam 
– dīķsaimniecības veidošanai, paredzot ekstensīvu zivju ganību dīķi, pielāgojot to 
rekreācijas vajadzībām (volejbola un bērnu rotaļu laukumus, pontoni un krasta 
laipas, laivu noma, grants seguma iekšējie ceļi) un komercmakšķerēšanas funkciju 
nodrošināšanai, un izbūvējot nepieciešamo infrastruktūru teritorijas apkalpei 
(piekļuve objektam, automašīnu stāvlaukumi, nelielas būves vai pārvietojamu 
kemperu piekabes pakalpojumu, tai skaitā sacensību organizēšanas, 
nodrošināšanai).  



7 
 

15.2.  Būvniecības likuma 15.panta trešās daļas 2.punkts noteic, ka būvatļauju neizdod, 
ja nav veikts paredzētās būvniecības sākotnējais izvērtējums vai ietekmes uz vidi 
novērtējums gadījumā, kad to nosaka normatīvie akti.  

15.3.  Dīķu izveidi paredzēts veikt saskaņā ar izstrādātu un akceptētu būvprojektu un 
būvatļauju. Realizējot viena dīķa izbūvi (pirmā alternatīva), tā tiks veikta trīs kārtās, 
realizējot trīs atsevišķu dīķu izveidi (otrā alternatīva), katram dīķim tiks saņemta 
būvatļauja un, izstrādājot būvprojektu, dīķu ierīkošana tiks veikta 15 gadu laikā. 

15.4.  Tieši smilts materiāla iegūšana, uzglabāšana un izvešana no plānotā būvobjekta ir 
tās darbības, kas rada būtiskākās IVN procesa ietvaros vērtētās ietekmes (gaisa 
kvalitāte, troksnis), kā arī rada papildus slodzi uz pašvaldības ceļu infrastruktūru. 
Līdz ar to šo darbību īstenošana ilgākā laika periodā, kā tas ir paredzēts Ziņojumā, 
nav uzskatāma par atbilstošu konkrētajā IVN procesā prognozētajai situācijai un 
vērtētajām ietekmēm, un tam būtu veicams atkārtots izvērtējums par ietekmju 
būtiskumu citas IVN procedūras ietvaros. Tai skaitā, Pašvaldība neizskata iespēju 
paredzēt piebraukšanu un transportēšanu caur ciemu teritorijām, tai skaitā arī laika 
periodā, kad tiks īstenota Autoceļa A5 pārbūve un Rail Baltica un ar to saistītās 
infrastruktūras izbūve, kā arī Jaunmārupes depo būvdarbu izpildes laikā.  

 
Likuma 6.1panta sestā daļa nosaka, ka pašvaldība lēmumu par paredzētās darbības 

akceptu pieņem 60 dienu laikā pēc Ierosinātāja iesnieguma un attiecīgo dokumentu saņemšanas.  
Atbilstoši Pašvaldību likuma 10.panta pirmās daļas 21.punktam, Pašvaldības dome var 

izskatīt jebkuru jautājumu un pieņemt lēmumu citos ārējos normatīvajos aktos paredzētajos 
gadījumos. 

Administratīvā procesa likuma 68.panta otrās daļas 2.punkts nosaka, ka, gadījumā, ja 
piemērojamā tiesību norma neparedz ierobežojoša nosacījuma iekļaušanu administratīvajā aktā, 
iestāde to var ietvert, lai panāktu administratīvā akta atbilstību tiesību normām. 

Ievērojot iepriekš minēto un pamatojoties uz Likuma 22.panta otro daļu, 23.pantu, un 
Administratīvā procesa likuma 68.panta otrās daļas 2.punktu, atklāti balsojot ar 14 balsīm „par” 
(Andrejs Ence, Valdis Kārkliņš, Mārtiņš Bojārs, Ilze Bērziņa, Līga Kadiģe, Jānis Kazaks, 
Normunds Orleāns, Aivars Osītis, Guntis Ruskis, Uģis Šteinbergs, Dace Štrodaha, Gatis 
Vācietis, Ira Dūduma, Ivars Punculis), „pret” nav,  „atturas” 1 (Andris Puide), Mārupes 
novada pašvaldības dome nolemj: 

 
1. Akceptēt SIA “Sabiedrība Mārupe”, reģistrācijas Nr.40103045371, paredzēto darbību 

“Dīķu ierīkošana un derīgo izrakteņu ieguve nekustamajā īpašumā “Lagūnas”, 
Mārupes novadā” – dīķa/u ierīkošanu nekustamajā īpašumā “Lagūnas” (kadastra 
Nr.80760140004, zemes vienības kadastra apzīmējums Nr.80760140007) atbilstoši 
2023.gada 18.maijā Vides pārraudzības valsts birojā iesniegtajam Ietekmes uz vidi 
novērtējuma ziņojumā “Dīķu ierīkošana un derīgo izrakteņu ieguve nekustamajā 
īpašumā “Lagūnas”, Mārupes novadā” (turpmāk – Ziņojums) un Vides pārraudzības 
valsts biroja 2023.gada 20.jūlija Atzinumā Nr.5-04/7/2023 par ietekmes uz vidi 
novērtējuma ziņojumu dīķu ierīkošanai un derīgo izrakteņu ieguvei nekustamajā 
īpašumā “Lagūnas”, Mārupes novadā izvirzītajiem nosacījumiem.  

2. Derīgo izrakteņu ieguve kā atsevišķs teritorijas izmantošanas veids var tikt izmantots, 
ja tas atbilst Mārupes novada pašvaldības teritorijas plānojumam.  

3. Mārupes novada pašvaldības dome ir tiesīga noteikt pašvaldības esošā autoceļa 
izmantošanas ierobežojumus vai aizliegumu, kā arī apturēt paredzētās darbības 
īstenošanu, ja tās īstenošanas gaitā tiek konstatēti Ziņojumā paredzēto ietekmju 
pārsniegumi, tiek konstatēta derīgo izrakteņu ieguve lielākā apjomā vai platībā, kā 
paredzēts dīķa un teritorijas labiekārtojuma būvprojektā, konstatēta paaugstināta, 
izvērtējumam neatbilstoša materiālu transportēšanas intensitāte, kā arī gadījumā, ja 
pašvaldības ceļu tehniskais stāvoklis neatbilst derīgo izrakteņu transportēšanai 



8 
 

nepieciešamajiem ceļa tehniskajiem rādītājiem. Mārupes novada pašvaldība var 
apturēt paredzētās darbības īstenošanu, ja transportēšana tiek veikta pa maršrutu, kas 
nav saskaņots ar Mārupes novada pašvaldību. Tai skaitā, Mārupes novada pašvaldība 
neparedz piebraukšanu un transportēšanu caur ciemu teritorijām, tai skaitā arī laika 
periodā, kad tiks īstenota valsts galvenā autoceļa A5 Rīgas apvedceļš (Salaspils - 
Babīte) pārbūve un Eiropas standarta platuma dzelzceļa līnijas “Rail Baltica” un ar to 
saistītās infrastruktūras izbūve, kā arī Jaunmārupes depo būvdarbu izpildes laikā. 

4. Pieņemto lēmumu trīs darba dienu laikā no lēmuma pieņemšanas publicēt  Mārupes 
novada interneta vietnē www.marupe.lv, kā arī piecu darbdienu laikā nosūtīt 
publicēšanai informatīvā izdevuma „Mārupes vēstis” numurā.  

5. Centrālās pārvaldes Personāla un dokumentu pārvaldības nodaļai nosūtīt lēmumu SIA 
“Sabiedrība Mārupe” un Vides pārraudzības valsts birojam. 

 
Šo lēmumu saskaņā ar Administratīvā procesa likuma 70.panta pirmo daļu, 76.panta pirmo un 

otro daļu, 79.panta pirmo daļu, 188.panta otro daļu un 189.panta pirmo daļu var pārsūdzēt viena 
mēneša laikā no tā spēkā stāšanās dienas, pieteikumu iesniedzot Administratīvās rajona tiesas 
attiecīgajā tiesu namā pēc pieteicēja adreses [fiziskā persona — pēc deklarētās dzīvesvietas adreses, 
papildu adreses (Dzīvesvietas deklarēšanas likuma izpratnē) vai nekustamā īpašuma atrašanās vietas, 
juridiskā persona — pēc juridiskās adreses]. 

Lēmums stājas spēkā ar brīdi, kad tas paziņots adresātam. 
Saskaņā ar Paziņošanas likuma 9.panta otru daļu šis lēmums uzskatāms par paziņotu otrajā darba 

dienā pēc tā nosūtīšanas. 
 
 
Pašvaldības domes priekšsēdētājs                /paraksts/                                       Andrejs Ence 
 

Sagatavoja Attīstības un plānošanas pārvaldes 
Vides speciāliste A.Lontone-Ieviņa 
Vadītāja vietniece D. Žīgure 
 
Lēmumā norādītie normatīvie akti ir spēkā    
un attiecināmi uz lēmumā minēto gadījumu.  
Centrālās pārvaldes Juridiskās nodaļas  
vadītājs D. Valters 

 
 
 
 

NORAKSTS PAREIZS 
S.Sprudzāne 
Mārupes  novada pašvaldības 
Centrālās pārvaldes 
Personāla un dokumentu pārvaldības nodaļas 
domes sekretāre         
Mārupē 03.10.2023.          
 
 

DOKUMENTS PARAKSTĪTS AR DROŠU ELEKTRONISKO PARAKSTU UN SATUR 
LAIKA ZĪMOGU 

 
 


